Ut fides jam conspicue vireret,
Visibus nostris propiante cœlo,
Vel Patri summi renitente N.^o
Æthere aperto.

Spiritu vel se manifeste in ipso
Esse prodente Stephano benigno,
Talibus signis, piâ Trinitatis
Quæs bona fulgent.

Hymnus secundus de Revelatione ^a corporis sancti Stephani.

Cum sanctus Stephanus necis petrinæ
Multatus misera jacere sorte
Compertus fuerit Gamalibeli,
Compassus bonus ille non nocenti
Poscit Christicolas, pia rapina,
Corpus tollere dentibus leonum:
Vectum navicula quod ipse sumit,
Condituunque suo locat sepulcro.
Et planctu nimio sequeante curat.
Ac post mortuus, applicatur illi,
Et, post tempora valde multa, sese
Pandit presbytero, docetque clausa.
Iuanni studet ille puntiare
Sancto pontifici, simulque sumptum
Thessaurum Stephani, Salem serebant.
Et tunc arida vel siti perusta ^b,
Acceptit pluvias diu negatas

^a De hac revelatione vide sanctum Augustinum, t. VII Editionis Benedictinorum; ibi epistola Aviti et narratio Luciani, quam in Historie Judæicæ l. vi

A Tellus, germinibus soli creandis.
Hoc testem decuit honore tolli,
Inbrem qui lapidum ferebat ultra,
Orans impia ne manus periret.

Hymnus tertius de miraculis ipsius in Africa ostensis.

Ut revelatus Stephanus micabat,
Ossa sunt ejus celeri meatu
Africanorum steriles per agros
Sparsa serendo.

Flore de quorum mulier medelam,
Dante prædicto, meruit, patrono,
Quos tenebratis oculis propinquans
Vidit aperie.

Messe de quorum medicina dulcis
Devehenti pontifici fidelis
Venit, ut nec fistula parva morbo
Jam superasset.

Calculi morbus nimius, vetusque,
Quo laborans Eucherius periret,
Temperamento Stephani salubri
Est superatus.

Mortis et sævum Stephanus periculum,
Veste signata ac citius remissa,
Sic repressit, presbyter ut salutis
Munera ferret.

Martialis tu, Stephani gemella
Sospitans cura, Dominum potentem
Mortis et vitæ celebrare Christum
Sæpe solebas.

Stephanus quondam podagrum removit
Cœlitus latis precibus benignis,
Vel revelato medicantis usu
Blandus iatri.

Cum puer, sueto pueris jocandi
More, inter boves tereret terendus;
Stephano, extinctus, medicante....
Est revocatus.

Nonna desperans redditum de arcu
Fauce mortis, mox tunicam heato
Stephano misit, moritur, reducta
Quæ reviviscit.

Bassus et Natam simili medela
Mortuam vitæ revocavit, horis
Stephanum multis lacrymis miserum
Mollificando.

Filius parvus, patris omne charum,
Spiritus jam jam vacuus calore,
Stephani tactus oleo revixit,
Morte remota.

Hac Eleusinus Stephanum patrare
Audiens, natum examinem ferebat,
Martyrum Christi manibus medendum,
Estque ita factum.

Æmilians Petronia quem misella
Stephanum pernix medicum requirit,

subjecimus eximini. BASN.

^b Male omnino; nam circa Decembris finem contigit illa revelatio, si vera fuit. BASN.

Fascino spreto, celerique gaudet
Monere sancti.

Paulus autem, Palladia sorore
Se per orbem comitante latum,
Stephani nutu caruit tremore,
Ac soror ipsa.
Hæc mihi doctor retulit peritus,
Nomen Augusti merito retentans,
Quæ tibi, præsul venerande Ruodbrecht,
Pango tenenda.

*Hymnus quartus de miraculis ejusdem in Ciamarinis
partibus.*

Ordinis sacri Stephanus honore
Partibus pollens Asiae calentis
Finibus tandem occiduis rosarum
Sparsit odores.

Quos volens plantare beatus ille
Verna Martini, vigilans in omni,
De sera accepit sine clave, clausit
Et sine clave.

Qui precabatur veniam imperitis
Ipse protervum Stephanus repressit,
Innocentes eripiens, reumque
Fune retentans.

In mari navis propior periclis,
Per manum sancti Stephani retracta,
Aut canes Scyllæ, aut rabies Charybdis
Salva refugit.

Est Domus Mellis Stephani crux
Sacra, quæ tantum superesse diris
Posset Hunnorum gladiis, roisque,
Sanguine tuta.

Quæ ducis natam, medicante Gallo
Liberatam dæmonio furentem,
Regis abstraxit thalamis, auore
Integritatis.

Fontis Hispani, Stephano patrante,
Munus æternum memorare dignum
Qui lavandis profluit, atque lotis
Conditur alte;
Sed cum hoc baptisterium caballis
Improbis quidam stabulum pararet,
Febre corruptus, Dominum pœnitit
Ad Phlegethona,

Hoc loco, cultrum socio retraxit
Impudens quidam, vacua sed urna
Mente præcepta, Stephano jubente,
Reddedit ipsum.

Eger et a balbus, vitiisque plenus,
Ore polluto Stephani triumphos
Notker indignus cecini, volente
Præsule sancto,

Flore Ruodbertus juvenale qui nunc
Cor senum gestans, senium beatus,
Ac piis plenus meritis, videre
Promereatur.

Pacis optata potiens quiete,
Hostis et diros superans mucrones,

* Hinc patet cur dictus sit Notkerus Balbulus,

A Quem fureis misit Boreas fugandum
Vel perimendum.
Ut Trinitatis beneficia virtus
Ædibus cunctis, domibusque cunctis
Per preces magni Stephani, canatur
Tempore longo.

Amen.

Si mihi non vultis, oculis vel credite vestris.
Vos saltem binas piscis mihi mittite spinas.

Bos deos versus Notkerus Balbulus fratribus Augiensibus misit cum fungo quem moruch vocant, in angulo apud sanctum Gallum fratrum pyralis in bieme nasci aliquot annis solito loco suo. Nam cum ipsi assererent, in Alaspach, piscem quem alandit vocant, XII palmorum apprehensum, loco nomen dedisse, ipso incredibili narrantibus, etiam de sancti Galli loco se mira esse dictorum respondit, et supra dicti nominis fungum in Januario ibi natum se vidisse subjunxit, idque ipsum illico quasi falso locutum pari voce dicentes, derisui liaebant; sed ipse, ut dixi, sequenti anno itidem ibi fungo nato, dicta factis compensavit, fungum mittens, et scribens hoc distichon. Causa tamen erat fungi in angulo illo pyralis nasci soliti, quod aquæductus eudem angulum præterfluens rigavit, et calor pyralis non nimius, sed caumate aquæ mistus, illum attigit, et fotu tali parere præcoquam terram fecit, et fungos quidem primitus, mox etiam et gramina quardam virentia, stirris et glacie foris sub divo rigentibus;

C vapor idem produxit.

[Hic Canisius habet carmen ad Fedoliam quod dedimus inter S. Columbani carmina, ubi vidēris tom. LXXX, eol. 291.]

Fragmentum Carminis sancti Notkeri de psalmodia.

Si quod vox sonat, fido mens pectore promat,
Nec clamor Domini tantum sublimis ad aures,
Quantum vox humiliis placido de corde propinquat.

Memorale Reverendissimi D. Bernardi abbatis Secundi, quod dedit cuidam fratri monacho, cum eum ad Academiam litterarum causa mitteret.

D 1. Studium pietatis sit tibi in primis commen-
datum.

2. Cognitionem Domini Creatoris, Redemptoris
ac Servatoris tui ferventissimo animi desiderio appelas; adque eam pervenire, quantum fieri potest,
contendas.

3. Te ipsum, atque defectus tuos, et malas con-
suetudines, diligenter inspicias, et cognoscas, emen-
dereque omni conatu studeas.

4. Habitum virtutis fac acquiras.

5. Difficultates occurrentes viriliter vincas.

6. In bonas litteras sedulo incumbas.

7. A nimio vino, tanquam a veneno, abstineas.

8. Vocationem ac professionem tuam sæpius in
animum tuum revokes.

9. Verum amorem monasticæ disciplinæ imbibas,
statimque tuum fac optime cognoscas.

10. Omni obedientia p.tribus ac magistris tibi propositis te subjicias.
 11. Inobedientium ac irreligiosorum consuetudinem devites.
12. Tempus bene colores, ac cum feno re-deas.

Ora pro me.
 F. Bernardus abbas sancti Galli.

TABULA IN SIGNIORUM MANSIONUM MONASTERII S. GALLI.

Exstat in biblioteca sancti Galli tabula quedam seu (ut vocant) mappa sane perquam vetusta et ampla ex pergamenio ad Gozbertum abbatem, in qua etiam totum monasterium secundum omnes etiam abjectissimas officinas descriptum est (ut quidem ergo colligo ex eo quod ibi appellat auctor Gozbertum illum) ab episcopo aliquo, qui fuerit vel monachus, vel studiosus, vel certe alias deinceps.

Oratorium sancti Petri.
 Ille Petrus Ecclesiae pastor sortitur honorem.
 Disticha vii columnarum que sunt in externa parte summi templi, quod habet in longum pedes cc, in latum autem xl, quoad interiorem sui partem.
 Bissexos metire pedes interque columnas,
 Ordine quas isto constituisse deceat.

Baptisterium.
 Ecce renascentes susceptat Christus alumnos.
Altare sancti Salvatoris. Ad crucem.
 Crux, via, vita, salus, misericorde redemptio mundi.
Analogium Evangelii.
 Ille evangelicæ recitat lectio pacis.
Super cryptam sancti Columbani, altare sanctorum Marie et Galli, in quo est sarcophagus sancti Galli.

Sancta super Cryptam sanctorum structa nitibunt.
A tergo altaria.
 Hic Pauli dignos magni celebramus honores.
Extra templum, ad Orientem.
 Hic sed domatibus paradisi plana parantur.
Ad Occidentem.
 Hic paradisi acum sed tecto sternito campum.
In eodem campo disticha vii columnarum.

Has interque pedes denos moderare columnas.

Murus.
 Hic muro tectum impositum patet, atque columnis.
Porta in muro.

Adveniens aditum populus hic cunctus habebit.
Via ad portam.
 Omnibus ad sacrum turbis patet hæc via templum,
 Quo sua vota ferant. Unde bilares redeant.

Ad Australiem via plagam, ovile.
 Hic caulas ovium caute dispone tuarum.
Cubile famularum.

Hic requiem inveniat famulantur turba vicissim.
Stabulum caprarum.

Ista domus cunctas nutrit, servatque capellas.
Stabulum suum.

Iste sues locus enutrifit, custodit adultas
Stabulum armentorum.

Hic armenta tibi lac fetos atque ministrant.

* Innuit dormitorium subtus habens calefactoria ejusdem domus. CAN.

monachis et in monasterio familiaris. Eam tabulam index quidam centenarius nominat sancti Martini monasterii, ex eo, ut arbitror, quod aliud in tergo ipsius est de Vita sancti Martini, sed ut ex titulis et situ manifestum est, non est, nisi sancti Galli monasterii, prout fuit Gozberti temporibus monasterium. Epigraphen insigniorum mansionum sic auctor carminice dicit. CAN.

B *Domus equarum.*
 Hic fetas servabis equas, tenerosque caballos.
Hæc omnia cis viana versus Orientem magis.
Ibidem porta famularum ad templum.
 Tota monasterio famulantur hic turba subintrat.
Stabulum bovum et equorum.
 Ista bubus conservandis dominus atque caballis.
Hospitium peregrinorum et pauperum.
 Hic peregrinorum lætatur turba recepta.
Alibi.
 Hic habeat fratrum semper sua vota minister.
Porticus ante ecclesiam.
 Hic pia consilium pertractet turba salubre.
Porticus ante domum stet hæc fornace calentem.
 Hæc domui adsistit cunctis qua porrigitur esca.
Huic portici potus quoque cella cohæret.
Officinæ variorum artificum ad meridiem.
 Hæc sub se teneat fratrum qui tegmina curat.
Ibidem horreum.

Frugibus hic instat cunctis labor excutiendis.
 Item adhuc ad Orientem magis.
Cæmeterium fratrum, cuius in mediu[m] crux.
 Inter ligna soli hæc semper sanctissima crux est,
 In qua perpetuae pomæ salutis olenit.
Hanc circum lateant defuneta cadavera fratrum,
 Qua radiante iterum regna Poli accipiant.
Paulo exterius, hortus.

Hic plantata olerum pulchre nascentia vernant.
D *Pullorum hic cura, et perpes nutritio constat.*
Anserum locus.
 Anseribus locus hic pariter manet aptus aleundis.
Ad orientem templi. Domus novitiorum.
 Hoc claustro oblati pulsantibus associantur.
Ibidem versus meridiem, infirmarium b.
 Fratribus infirmis pariter locus iste paratur.
Est etiam aliud infirmarium pro valde ægrotis, alibi, ad lœvam templi seu Aquilonem.
 Sæpius in gyrum ductis sic cingitur aula.
Ibi est bibliotheca. Mansio abbatis, etc., schola cum horto suo.
Hæc quoque septa premit discentis vota juvente.